
CADERNO 9  3QUINTA-FEIRA, 28 DE JUNHO DE 2012

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400752

PORTARIA N°. 892/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 236/2012 – ALCON - GO/
FSCMPA, de 21/05/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para a servidora 
VALDILENE DO SOCORRO COSTA DA SILVA, Agente de Artes 
Práticas, Matrícula Nº. 57195895/1, lotada na Gerência de 
Ginecologia e Obstetrícia, de acordo com disposto na alínea 
“a”, parágrafo 1º do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, 
regulamentado através dos Decretos nº 2538 e 2608, com 
percentual de 70%, a contar de 01/07/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de Junho de 2012
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400761

PORTARIA N°. 893/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 236/2012 – ALCON - GO/
FSCMPA, de 21/05/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para a servidora SUZANA 
PATRÍCIA PINHEIRO NASCIMENTO, Agente de Artes Práticas, 
Matrícula Nº. 54191732/1, lotada na Gerência de Ginecologia e 
Obstetrícia, de acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º 
do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através 
dos Decretos nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar 
de 01/07/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de Junho de 2012
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400770

PORTARIA N°. 894/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 156/2012 – GESP/FSCMPA, 
de 17/05/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para a servidora ALINE 
DA FONSECA PALHA, Assistente Administrativo, Matrícula Nº. 
5895428/1, lotada na Gerência de Administração de Pessoas, de 
acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 137 da 
Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através dos Decretos nº 
2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar de 01/07/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de Junho de 2012
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400779

PORTARIA N°. 902/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 345/2012 – GCM/FSCMPA, de 
04/06/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para a servidora 
SILVANA LOUREIRO GOES, Técnica de Enfermagem, Matrícula 
Nº. 57192759/1, lotada na Gerência de Clínica Médica, de 
acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 137 da 
Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através dos Decretos nº 
2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar de 01/07/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de Junho de 2012
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400785

PORTARIA Nº 310/2012 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE  25 
DE JULHO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõem os arts. 132, inciso V, 137 e 138 da 
Lei Estadual nº 5.810/94, de 24 de janeiro de 1994,
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço 
de alguns servidores e setores deste Órgão;
Considerando, ainda, a necessidade de readequação da 
concessão de Tempo Integral entre os diversos setores desta 
Fundação;
RESOLVE:
I – REVOGAR a concessão de gratifi cação por Tempo Integral da 
servidora NELI DE FÁTIMA NASCIMENTO, Matrícula nº 5631556-
3 a partir de 30.06.2012.
II – CONCEDER a gratifi cação por Tempo Integral de que trata 
os dispositivos legais mencionados anteriormente, no percentual 
de 70% (setenta por cento) sobre o vencimento base, a partir 
de 02.07.2012 à servidora CRISTIANE DO SOCORRO DE SOUZA 
ARIAS, Matricula nº 57226330-1.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
IV – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, 25 de junho de 2012.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400806

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 26/06/2012
Valor: 37.200,00
Vigência: 01/07/2012 a 01/01/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O Contrato originário fi ca prorrogado pelo prazo de 
06 (seis)meses, a contar de 01.07.2012.
Contrato: 3-11
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745750000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: POLO COMERCIO REFRIGERAÇÃO E REPRESENTAÇÃO 
LTDA ME
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 1939
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Telefone: 9132647500
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400856

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 26/06/2012
Valor: 621.331,20
Vigência: 01/07/2012 a 01/07/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação contratual por um período de 12 
(doze) meses, a contar de 01.07.2012, com acrescimo no valor 
unitário de R$-15,41 (quinze reais e quarenta e um centavos) 
que corresponde a 4,17% de reajuste pelo IPC-FIPE.
Contrato: 39-11
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302120562540000    339030              0269001022          Estadual
Contratado:
Endereço: , Bairro: ,
CEP. - - /
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 400908

CONTRATO: 31-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição com instalação de mobiliário sob medida para 
estruturação de Laboratórios do NAT - laboratório para teste de 
ácido nucléico, extração de DNA, imunologias sorológicas, pré e 
pós-pcr, análises clinicas e salas de apoio administrastivo, nas 
dependências do prédio do Hemocentro Coordenador do Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará.
Valor Total: 29.999,79
Data Assinatura: 25/06/2012
Vigência: 25/06/2012 a 25/06/2013
Pregão Eletrônico: 29/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso
10122129745750000    449052              0269001022          Estadual
Contratado: ALMEIDA & BRASIL LTDA
Endereço: Av Ceará, 526
CEP. 66070-080 - Belém/PATelefone: 9132743431
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400927

Número: 33
Assinatura: 22/06/2012
Valor: 33.126,00
Justifi cativa: O contrato decorre da Dispensa de Licitação,com 
base no artigo 24, VII da Lei nº 8.666/93, Contratação 
devidamente autorizada pela Ilmª Sra. Presidente da Fundação 
Hemopa.
Contrato: 23/2012
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400934

PORTARIA Nº 314/2012 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 26 
DE JUNHO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõem os arts. 132, inciso V, 137 e 138 da 
Lei Estadual nº 5.810/94, de 24 de janeiro de 1994,
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço 
de alguns servidores e setores deste Órgão;
Considerando, ainda, a necessidade de readequação da 
concessão de Tempo Integral entre os diversos setores desta 
Fundação;
RESOLVE:
I – REVOGAR a concessão de gratifi cação por Tempo Integral 
da servidora ANNA NERY DA SILVA, Matrícula nº 54188380-1 a 
partir de 30.05.2012.
II – CONCEDER a gratifi cação por Tempo Integral de que trata 
os dispositivos legais mencionados anteriormente, no percentual 
de 70% (setenta por cento) sobre o vencimento base, a partir 
de 02.07.2012 à servidora IVANILDE PAULO SILVA, Matricula nº 
7001932-1
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
IV – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, 26 de junho de 2012.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400970

ATO: AUTORIZAÇÃO
Numero da Dispensa: 9/2012
Data: 02/03/2012
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401069

PORTARIA: 320/12
Objetivo: Participar da Campanha Externa de Captação de 
Candidatos a Doadores de Sangue no Municipio de Jacundá/Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Jacundá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
70000871/DIRCE CAETANO DOS SANTOS (Aux. Hemot.) / 1.5 
diárias (Completa) / de 14/07/2012 a 15/07/2012
58837251/HOSANA VIEIRA DA SILVA (Téc. de Lab.) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 14/07/2012 a 15/07/2012
70009521/JULIO LUCIO SILVA (Aux. Hemot.) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 14/07/2012 a 15/07/2012
571746811/MARA DE JESUS SILVA DOS SANTOS (Téc. Enferm.) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 14/07/2012 a 15/07/2012
58992241/MARIA DO ESPIRITO SANTO MARQUES DE SOUZA 
(Téc. Enferm.) / 1.5 diárias (Completa) / de 14/07/2012 a 
15/07/2012
70002431/MARIA DO SOCORRO HERENIO DE SOUSA (Aux. 
Admin.) / 1.5 diárias (Completa) / de 14/07/2012 a 15/07/2012
70020091/MARIA DO SOCORRO LEAO DE ALMEIDA (Médica) / 
1.5 diárias (Completa) / de 14/07/2012 a 15/07/2012
56307541/NAZILDE PEREIRA DA PAIXÃO (Aux. Hemot.) / 1.5 
diárias (Completa) / de 14/07/2012 a 15/07/2012
572090812/SANDRA LEA DE JESUS TAVARES (Assist. Social) / 
1.5 diárias (Completa) / de 14/07/2012 a 15/07/2012
57517562/SARA IAGHI SALAME CARVALHO (Enferm.) / 1.5 
diárias (Completa) / de 14/07/2012 a 15/07/2012
70006771/SORAYA SOUSA POVOAS (Servente) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 14/07/2012 a 15/07/2012
5894687/TASMANIA CRISTINA ALVES DE OLIVEIRA (Enferm.) / 
1.5 diárias (Completa) / de 14/07/2012 a 15/07/2012
70006501/TATIANA ROCHA MORBACH (Aux. Admin.) / 1.5 
diárias (Completa) / de 14/07/2012 a 15/07/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA


